

**Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

MUNICÍPIO DE CARAZINHO/RS - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º QUADRIMESTRE DE 2017

LRF, art. 48 - Anexo 7

R\$ 1,00

| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>  | <b>VALOR ATÉ O BIMESTRE</b> |                      |
|--|-----------------------------|----------------------|
| Receita Corrente líquida   |                             | 163.186.021,94       |
| <b>DESPESA COM PESSOAL</b>   | <b>VALOR</b>                | <b>% SOBRE A RCL</b> |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 64.912.106,53               | 39,78                |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                | 88.120.451,85               | 54,00                |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                | 83.714.429,26               | 51,30                |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>  | <b>VALOR</b>                | <b>% SOBRE A RCL</b> |
| Dívida Consolidada Líquida   | 0,00                        | 0,00                 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 195.823.226,33              | 120,00               |
| <b>GARANTIAS DE VALORES</b>  | <b>VALOR</b>                | <b>% SOBRE A RCL</b> |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00                        | 0,00                 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 52.219.527,02               | 32,00                |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>  | <b>VALOR</b>                | <b>% SOBRE A RCL</b> |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 978.953,04                  | 0,60                 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00                        | 0,00                 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 26.109.763,51               | 16,00                |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 11.423.021,54               | 7,00                 |